
Nº 166, segunda-feira, 31 de agosto de 2009 332 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009083100033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 3.347, DE 27 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Revogar, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a
nomeação de Marcelo Lazzaron Lamers, efetuada pela Portaria nº
2854, publicada no D.O.U. de 20/07/2009, seção 2, página 18, para o
cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, com lotação no Instituto de Ciências Biológicas, por não ter
tomado posse no prazo legal. (Processo nº 23070.000065/2009-73)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 4.175, de
27/03/2002, Portaria/MP nº 450, D.O.U. de 07/11/2002, art. 4º das
Portarias Normativas Interministeriais/MPOG/MEC nºs 22, publicada
no D.O.U. de 02/05/2007 e 224, publicada no D.O.U. de 24/07/2007,
resolve:

No- 3.364 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Gabriel da Silva Medina, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 192, publicado no
D.O.U. de 30/04/2009, para provimento do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Escola de Agronomia e Engenharia de Alimentos, na vaga redis-
tribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 1536/08 (Anexo IV),
publicada no D.O.U. de 22/12/08, código da vaga nº 0858756. (Pro-
cesso nº 23070.001706/2009-15)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.367 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Vilma Rodrigues Cardoso, como Professor Substituto, em regime de
quarenta horas semanais, para prestar serviços na Faculdade de Edu-
cação, Área/Disciplina: Língua Brasileira de Sinais, a partir da pu-
blicação no Diário Oficial da União, até 31/12/2009. (Processo nº
23070.012972/2009-65)

No- 3.368 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Dinara Pereira Lemos Paulino da Costa, como Professor Substituto,
em regime de vinte horas semanais, para prestar serviços no Campus
Jataí, Área/Disciplina: Psicologia da Educação, a partir da publicação
no Diário Oficial da União, até 31/12/2009. (Processo nº
23070.013264/2009-41)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de
23/04/2009, publicada no D.O.U. de 24/04/2009, resolve:

No- 3.360 - Autorizar o afastamento do País a ZÊNIA DE FARIA,
Matrícula nº 0299425/SIAPE, Professor Titular, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Letras, para
realizar estágio Pós-Doutoral, desenvolvendo projeto de pesquisa in-
titulado: "Metaficção e noções correlatas: conceitos e terminologias",
no Institut de Littérature Comparée (Centre d`´Etudes et Recherches
Comparatistes) - Université de Paris III, na França, no período de
03/10/2009 a 31/01/2010, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e Bolsa pela CAPES (somente no período de 03/10
a 31/12/2009), de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto
91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº
23070.013150/2009-00)

No- 3.355 - Autorizar o afastamento do País a LUIZ FERNANDES
DOURADO, Professor Voluntário junto ao Programa de Pós-Gra-
duação em Educação da Faculdade de Educação, para realizar Estágio
Sênior junto à Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales, na
França, no período de 01/10/2009 a 30/09/2010 (incluindo trânsito),
com Bolsa pela CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Pro-
cesso nº 23070.014938/2009-25)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 28 de agosto de 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJU-
BÁ, no uso de suas atribuições e na forma da Portaria MEC nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país, do Professor Adjunto,
NECÉSIO GOMES COSTA, pelo período de 02 a 04/setembro/2009,
para participar do Third General Assembly Cartagena Network of
Engineering, Colômbia, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.001771/209-43.

RENATO DE AQUINO FARIA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-
MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 641-Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente, BEA-
TRIZ DE BASTO TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº2166947, lotada
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do Congresso "III Conferência Trienal da As-
sociação Internacional para o Avanço dos Estudos Curriculares", nas
Instituições "Universidade de Stellenbosch, Universidade de Pretória,
e Universidade da África do Sul", a fim de apresentar o Trabalho
"Dez anos de Política Curriculares", na Cidade do Cabo - África do
Sul, no período de 04/09/2009 a 12/09/2009, com ônus limitado para
esta IFE e ônus para FAPEMIG (Transportes e Diárias), conforme
consta no Processo nº 23071.010703/2009-54.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-
MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 642-Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente, RE-
GINA MARIA MACIEL BRAGA VILLELA, Matrícula SIAPE
nº3165144, lotada no Instituto de Ciências Exatas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do Congresso "IADIS In-
ternational Conference on WWW/internet", na Instituição "Interna-
tional Association for Development of the Information Society", a fim
de apresentar o Trabalho "Um framework para composição semântica
de workflows científicos", na cidade de Roma - Itália, no período de
17/11/2009 a 24/11/2009, com ônus para esta IFE (Transportes, Ins-
crições e Diárias), conforme consta no Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 2 4 1 / 2 0 0 9 - 9 2 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 640, DE 26 DE AGOSTO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições, resolve:

01)Alterar o item 01 da Portaria n.º 925, de 25/11/2008, que
trata da nomeação da servidora MARIA DA GRAÇA MARTINS
GUERRA, para mudar o código de classificação do cargo de CD-04
para o código CD-03, com efeitos financeiros a partir de 01 de agosto
de 2009;

02)alterar o item 02 da Portaria n.º 001, de 03/01/2007, que
trata da nomeação da servidora SILVANA TEREZINHA FACEROLI,
para mudar o código de classificação da função de FG-01 para o
código CD-04, com efeitos financeiros a partir de 01 de agosto de
2009;

03)alterar o item 01 da Portaria n.º 001, de 03/01/2007, que
trata da nomeação da servidora ROSA MARIA GOUVÊA CUNHA,
para mudar o código de classificação da função de FG-05 para o
código FG-02, com efeitos financeiros a partir de 01 de agosto de
2009;

04)nomear a servidora ROBERTA CALVANO, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Classe D-201), matrícula SIA-
PE 2342066, CPF n.º 819.784.486-00, para a função de Coordenadora
de Recursos Humanos, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora,
UORG 134, código FG-01, a partir de 01 de agosto de 2009;

05)nomear a servidora ETIENNE BEIRÃO FRIEDRICH,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Classe D-401),
matrícula SIAPE 1148488, CPF n.º 334.633.600-04, para a função de
Pesquisadora Institucional, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora,
UORG 134, código FG-05, a partir de 01 de agosto de 2009;

06)nomear o servidor JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA,
Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 0312440, CPF n.º
167.037.236-72, para substituir Dimas Augusto Carvalho de Araújo
(SIAPE 1146660), Diretor Geral do Hospital Universitário, CD-03, no
período de 20 de julho a 02 de agosto de 2009;

07)nomear o servidor JOSÉ RAIMUNDO CASTILHO, Al-
moxarife (Classe C-114), matrícula SIAPE 1148398, CPF n.º
474.719.306-59, conforme Ofício nº 922/2009 - COSUP, para subs-
tituir Paulo Sérgio Ferreira Gomes (SIAPE 1184930), Gerente de
Estoque, da Coordenação de Suprimentos, da Pró-Reitoria de Pla-
nejamento e Gestão, FG-07, no período de 20 de julho a 18 de agosto
de 2009;

08)nomear a servidora SUELI MARIA DOS REIS SAN-
TOS, Professor 3º Grau (Associado-02), matrícula SIAPE 1148033,
CPF n.º 236.109.486-04, conforme Ofício nº 054/2009 - DIR, para
substituir Maria Cristina Pinto de Jesus (SIAPE 1148182), Diretora da
Faculdade de Enfermagem, CD-03, no período de 17 a 31 de agosto
de 2009.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e regu-
lamentares, em conformidade com a Resolução nº 20/2006 do Con-
selho Superior e competências que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 497, de 08/10/2007 do Magnífico Reitor, resolve:

No- 646-TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato LEAN-
DRO RAMOS DE ARAÚJO, publicada na portaria nº 610 de
13/08/2009, DOU nº 155, de 14/08/2009, Seção 2, páginas 20 e 21,
para o cargo de Professor Adjunto, Nível l, da Carreira de Magistério
Superior para a Faculdade de Engenharia - Departamento de Energia
Elétrica - Concurso I, processo nº 23071.003968/2009-04, a pedido
do interessado.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos (PRORH) da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, em conformidade com a Resolução nº
20/2006 do Conselho Superior e competências que lhe foram de-
legadas pela Portaria nº 497, de 08/10/2007 do Magnífico Reitor,
resolve:

No- 648-NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públi-
cos/REUNI, para a carreira de Professor de Magistério do Ensino
Superior, conforme abaixo discriminado:

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
A.1 - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
A.1.1 - Concurso II - Processo nº 23071.001089/2009-30
Portaria de homologação nº 0327/2009, publicada no DOU

nº 92, de 18/05/2009, seção 1, página 33
Classe: Professor Adjunto, Nível 1, em regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva

1- Rogério Casa-
grande

Código de vaga 0854855, decorrente da
redistribuição realizada pelo MEC, Por-
taria nº 1536, publicada no DOU nº 248,
de 22/12/2008, Seção 1, página 117.

A.2 - DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
A.2.1 - Concurso III - Processo nº 23071.014691/2008-56
Portaria de homologação nº 0984/2008-PRORH, publicada

no DOU nº 249, de 23/12/2008, Seção 1, pág. 29 e 30
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" em regime de trabalho

de Dedicação Exclusiva

1. Júlio César Jo-
sé da Silva

Código de vaga 0854856, decorrente da
redistribuição realizada pelo MEC, Por-
taria nº 1536, publicada no DOU nº 248,
de 22/12/2008, Seção 1, página 117

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 3. 993 - Homologar o afastamento do país da servidora ADELINA
MARTHA DOS REIS, Professor Titular, no período de 13/07/2009 a
25/07/2009, que participou do "2009 APS Conference, Sex and Gen-
der in Cardiovascular-Renal Physiology and Pathophysiology" e do
"2009 SSR Annual Meeting", em Broomfield e Pittsburgh/EUA, com
ônus limitado. Processo nº 23072.052767/2009-12.

No- 3. 994 - Autorizar o afastamento do país da servidora ADRIANA
MARIA TENUTA DE AZEVEDO, Professor Adjunto, no período de
03/10/2009 a 18/10/2009, para participar do "II Simpósio Mundial de
Estudos de Língua Portuguesa - II SIMELP", na Universidade de
Évora e realizar pesquisa bibliográfica na Faculdade de Letras da
Universidade de Lisboa, nas cidades Évora e Lisboa/Portugal, com
ônus pela UFMG. Processo nº 23072.048799/2009-13.

No- 3. 995 - Homologar o afastamento do país da servidora ANA
PAULA SALLES MOURA FERNANDES, Professor Associado, no
período de 10/07/2009 a 18/07/2009, que participou do XXII Con-
gresso da Sociedade Internacional de Trombose e Hemostasia, em
Boston/EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq.
Processo nº 23072.045712/2009-56.

No- 3. 996 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDY
PETROIANU, Professor Titular, no período de 18/09/2009 a
25/09/2009, para participar do "19th World Congress of the IASGO",
em Beijing/China, com ônus limitado. Processo nº
23072.047652/2009-14.

No- 3. 997 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANTONIO
FERREIRA AVILA, Professor Associado, no período de 14/09/2009
a 21/09/2009, para apresentar-se na 24ª Conferência Técnica da So-
ciedade Americana de Compósitos e a 1ª Conferência Técnica Ca-
nadense-Americana de Compósitos, em Newark/EUA, com ônus, me-
diante concessão de auxílio pelo CNPQ. Processo nº
23072.049245/2009-33.

No- 3. 998 - Homologar o afastamento do país do servidor CÂNDIDO
CELSO COIMBRA, Professor Titular, no período de 20/07/2009 a
04/08/2009, que participou do "36º Congresso da União Internacional
de Ciências Fisiológicas - IUPS 2009", em Kyoto/Japão, com ônus
limitado. Processo nº 23072.052781/2009-16.

No- 3. 999 - Autorizar o afastamento do país da servidora CARMEN
ELVIRA FLORES MENDOZA PRADO, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 03/10/2009 a 25/10/2009, para realizar visita técnica ao


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-08-31T07:57:12-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




